In quibus Epistolarum ornatus  
potissimum spectatur?

Partim is in singulis spectatur verbis,  
partim in coniunctis, sive sententiis.

Cuiusmodi igitur verbis utendum in  
Epistolis?

Latinis, Propriis, Vtatis, & quorum  
compositio æquabilis sit gratiola ac facilis,  
nec ab usu loquendi remota.

Fugien-

Fugienda vero sunt verba dura, ambigua,  
obscura, obsoleta, nimium affectata.

*Quales esse debent sententiae?*

Elegantes, apertæ, faciles, quæque ser-  
mone constent quotidiano, ut sensus ad ma-  
num parati sint: Ad hæc non omnino tri-  
uiales: sed vel propriæ, vel eleganti Tropo  
aut Schemate variatæ.

*Quæ sunt Epistolarum partes?*

Epistolarum partes generales sunt, ut vobis hic utrū vulgo tritis, Salutatio, Vale  
dictio, & Superscriptio: quæ omnibus ex  
æquo epistolis adhibentur.

Aliæ vero sunt partes speciales, Exor-  
dium, Narratio, Petitio, & Conclusio, quæ,  
quod non omnibus Epistolis sunt necessariae,  
discantur postea ex Præceptionibus  
Rheticorum.

### DE SALVATIONE.

*Quid est Salutatio?*

L 4

SALV-

SALVAT I O, est qua initio Epistolæ  
absenti salutem nūtiamus. Id quod variis  
consuetum iam est fieri modis.

*Quæ sunt aptissimæ igitur salutandi  
forma?*

*Quæ ad veterum salutandi consuetu-  
dinē quā proximē accomodantur: Sic enim  
fere salutat Cicero: Cicero Pisoni S.  
Cicero Dolabellæ. S. D.*

*Et adiuncto Prænomine.*

Cicero Gn. Pompeio S. D. P.

M. T. Cicero T. Pomponio Attico S. P. D.

Apponitur interdum pronomen, *Suus*.

Cicero Tironi suo S.

Cicero Terentia suæ: Tullia suæ, S.

Aliquando Adiectivum,

Cicero Tironi suo dulciss. S.

Cicero Tironi suo humaniss. & optimo, S.

Vel Dignitatis titulus.

Cicero C. Cæsari IMP. S. D.

Cicero procos. M. Marcello Cos S. D.

Sic ad Veterum consuetudinem

nostras licebit accommodare.

Viues Linacro. S.

VIAZ

Viues

Viues Guil. Budæo, S. D.

Viues Craneueldio suo, S. D. P.

Bembus Sadoletu amico non vulgari S. D.

Manutius Paulo Iouio amico integerri-  
mo, S. D.

Ioach. Perionius Carolo Lotharingo Car-  
dinali, S. D.

Ant. Houæus Abbas, Viglio Zuichemo  
auratae militiae Cancellario, S. D. P.

*Quæ sunt nouæ salutandi rationes?*

Noui sunt illi salutandi modi, quibus Re-  
centiores plerique nunc oblectantur.

Salue mi N.

Salue multum.

Salue plurimum.

Salue ter quaterque.

Salue etiam atque etiam.

Salue pater obseruande.

Salue amice integerrime.

Salue congerro lepidissime.

Salue plurimum in Christo Iesu.

Salue plurimum colende D. Patruel.

S. P. amicorum optime & integerrime.

Salue unicum meum in Christo deus &

L 5 præsi-

præsidium.

Veterum tamen simplicitas nostra  
hac nouitate nequaquam potest corrigi.  
Sed de Salutatione nunc satis. Prosequa-  
mur reliqua.

*Nunc age, ostende, quibus verbis recte  
exordiemur Epistolam?*

Veterum plerique sic olim Epistolam exor-  
diebantur.

Si vales; valeo.

Si vales, bene est; valeo.

Si vales, bene est; ego quidem valeo.

Si vales, bene est; ego valeo, & quidem  
bellissime.

Si vales, gaudeo : equidem valeo, Et Gice-  
ro ac Tulliola bellissime valent.

*Has veterum formas Christiani interdum  
non ineptè sunt imitati.*

Si vales, bene est; Ego per belle valeo, & in-  
dies bellius.

Si vales, bene est; Ego quidem valeo, sicut  
soleo, paulò etiam deterius.

Si vales, bene est; Ego per Dei gratiam sic  
valeo ac viuo, ut nunquam in vita fnavius.

*Sire etc*

Si recte vales, cariss. Pater, vnà cum sua-  
uissima matre, bene est, Nos h̄c, Dei  
gratia, perbellè valemus.

Si recte vales, vnicè mihi dilecte, pariter ac  
obseruande auincule, est quod plurimū  
gaudeam, equidē h̄c, Dei beneficio, va-  
leo rectissimè.

Si tu, tuaque coniunx, socer humanissi-  
mus, reliquaq; familia valetis, est cur maxi-  
mopere gaudeamus: Nos h̄c Dei munere  
valemus ex sententia.

O B S E R V A N D A est h̄c varietas, Dei  
gratia, Dei dono, Dei munere, Dei bēne-  
ficio, Dei benignitate, &c, quæ Dei benig-  
nitas est.

Sed de Exordijs h̄c, ut opinor, suf-  
ficerint: Nam qui cuiusuis ferè generis Epi-  
stolarum apta & accommoda requirit exor-  
dia, is operis nostri maioris de Cōscriben-  
dis Epistolis librum tertium perlegat.

Tu nunc perquiere, quæ sunt reliqua.

Nunc igitur ostendas rogo, dum ad multa  
alicui respondemus, qui fiat aptè ex  
uno argumento in aliud

Vni epistolæ tuæ respondi; venio ad alterā.

Hactenus

Hactenus ad litteras tuas superiores: nunc  
ad posteriores accipe.

Longiori tuæ epistolæ respondi. Venio nunc  
ad breuiorem.

Hactenus ad tuas litteras: Nunc de me pau-  
cis accipe.

Rescripsi feré ad omnia: Nunc nostra vi-  
cissim accipe.

Habes fere de rebus omnibus: Extremum  
est illud, vt te rogem, &c.

Sed hæc hactenus: Addam etiam illud, &c.

Sed tristia mittamus, redeamus illuc vnde  
diuertimus.

Sed plura de his quām statueram: Nunc ad  
propositum reuertamur.

Qui excusabimus litterarū nostrarū breuitatem?

Plura otiosus, hæc inter medios scholæ stre-  
pitus exaratii.

Scribam ad te pluribus alias, cùm plus otij  
nactus ero.

Cùm plus otij nactus ero, vberiores à me  
litteras exspectato.